

## واکنش های پارلمانی و رسانه ای جمهوری آذربایجان به نامه سرگشاده دکتر حقیقت پور

نماینده پارلمان باکو: دعوت از نمایندگان پارلمان آذربایجان به مناظره بخشی از طرز برخورد ایران در قبال آذربایجان است، آن را بطور قاطع محکوم می کنیم

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز، چندی قبل دکتر منصور حقیقت پور نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در یادداشتی تحت عنوان « از پارلمان ایران به پارلمان جمهوری آذربایجان » که در آران نیوز منتشر شد، از مصوبه پارلمان جمهوری آذربایجان در لغو تفاهم نامه تسهیلات گدزی مرزی با ایران انتقاد نمود. این نامه که بازتاب وسیعی در رسانه های آذری داشت، با عکس العمل تنی چند از مقامات آذری مواجه گردید که در این میان سیاووش نوروزاف نماینده حزب حاکم آذربایجان در پارلمان این کشور طی مطالب سخنی به یادداشت فوق پاسخ داد و پس از آن دکتر حقیقت پور طی نامه سرگشاده ای؛ نماینده پارلمان آذربایجان را به رعایت ادب و اندیشه در ریشه تاریخی خود فراخوانده است. این نامه نیز همچون یادداشت قبلی مورد توجه رسانه ها و نمایندگان جمهوری آذربایجان قرار گرفت و سیاووش نوروزاف طی نامه ای که در تاریخ 91/10/15 در سایت آذری آذنیوز منتشر نمود به نماینده پارلمان ایران پاسخ داد. سیاووش نوروزاف نماینده پارلمان آذربایجان و معاون دبیر اجرایی حزب حاکم ینی آذربایجان در پاسخ به دعوت منصور حقیقت پور نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی پارلمان ایران از خود به مناظره، گفته است که هر زمان آماده چنین مناظره ای با منصور حقیقت پور است.

وی در مصاحبه با سایت « آذنیوز. آذ» با اشاره به اینکه نماینده پارلمان ایران در خصوص مساله مرز اظهار نظر کرده، انجام چنین مناظره ای از طریق هر ارگان مطبوعاتی و یا از طریق اظهار نظرهای متقابل را امکان پذیر خوانده است.

نوروزاف با اشاره به مساله روایت بین ایران و آذربایجان، با یادآوری کردن وجود سیستم روایت بین دو کشور و بیان اینکه هر کس بخواهد می تواند به آذربایجان سفر بکند، اظهار داشت که سیستم سابق روایت بین ایران و آذربایجان از زمان شوروی سابق باقی مانده بود و تغییر داده شده است. وی گفت: « اکنون سیستم باز در دنیا وجود دارد و سفر به همه نقاط جهان با اخذ روایت امکان پذیر است. وجود روایت یکی از مشخصه های شخصیت افراد می باشد و هر کس می تواند در صورت تمایل از ایران به هر نقطه آذربایجان سفر بکند. لذا، لزومی به جنجالی کردن مساله از سوی ایران وجود ندارد. این یک روش مدنی پذیرفته شده در دنیاست که در آذربایجان نیز اعمال می شود. معتقدم که این صرفاً "گیر دادن" ایران به آذربایجان است. آنها باید بروند و قوانین دنیا را بخوانند و استانداردهای بین المللی را یاد بگیرند و با دنیا همگرایی پیدا بکنند».

روزنامه آزادلیق نیز این خبر را تحت عنوان « نماینده پارلمان ایران سیاووش نوروزاف را به نذاکت فراخواند» در شماره 16 دیماه خود منعکس کرده است.

سیاوش نوروزاف همچنین در مصاحبه با سایت « مدراتور.آذ» که متن آن در 16 دیماه در همین سایت منتشر شده، به اظهارات منصور حقیقت پور واکنش نشان داده است.

علاوه بر این چنگیز غنی زاده دیگر نماینده پارلمان باکو طی گفت و گو با آذنیوز در رابطه با دعوت منصور حقیقت پور نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی پارلمان ایران از نمایندگان پارلمان آذربایجان به مناظره گفته است که دعوت از نمایندگان پارلمان آذربایجان به مناظره بخشی از طرز برخورد ایران در قبال آذربایجان است. وی افزود: «ما چنین طرز برخوردی از سوی ایران در قبال آذربایجان را بطور قاطع محکوم می کنیم.

پایان پیام.